
Determ. n. 2031 del 14/11/2023 pag. 1/5 

PROVINCIA DI FERRARA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO STUDIO E INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 2031 del 14/11/2023 
 

Oggetto:RISORSE REGIONALI DESTINATE AI PROGETTI DI MIGLIORAMENTO/ 
QUALIFICAZIONE E COORDINAMENTO PEDAGOGICO DELLE SCUOLE DI 
INFANZIA. APPROVAZIONE PROGETTI A.S 2023/2024. ACCERTAMENTO ENTRATA 
E IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Viste: 
- la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 51 del 

14/09/2021: Indirizzi per gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole 
dell’infanzia. L.R. 8 agosto 2001, n. 26 – L.R. 30 giugno 2013, n. 12. (Delibera della Giunta 
regionale n. 1240 del 2 agosto 2021); 
 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1541 del 06 ottobre 2021 avente ad oggetto: 
Approvazione degli schemi di intesa di cui all’art. 7, comma 3, L.R. n. 26/2001; 
 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1408 del 7 agosto 2023 avente ad oggetto: Riparto annuale dei 
fondi a favore delle Province e della Città Metropolitana di Bologna e indicazione per gli interventi di 
qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia, in attuazione della delibera dell’Assemblea 
Legislativa n. 51/2021 – anno 2023 con la quale viene assegnata alla Provincia di Ferrara la somma 
complessiva di € 383.352,93 di cui: 

o € 79.239,58 per il sostegno a figure di coordinamento pedagogico; 
o € 59.457,78 per azioni di qualificazione; 
o € 244.655,57 per azioni di miglioramento. 

 
- La Determinazione n.19930 del 22/09/2023 avente ad oggetto: liquidazione alle province e alla 

citta' metropolitana di Bologna dei finanziamenti di cui all'art. 3 della l.r. n. 26/2001, in 
Attuazione della DGR n. 1406/2023 con la quale la Regione Emilia Romagna ha provveduto 
alla liquidazione della sopra citata somma. 

 
Considerato che la Provincia di Ferrara con Determina del Dirigente n. 1553 del 19/09/2023 avente 
per oggetto: Approvazione Avviso per la concessione di contributi per progetti di miglioramento e 
qualificazione delle scuole dell’infanzia e per il sostegno delle figure di coordinamento pedagogico 
- anno 2023/2024. Accertamento entrata e prenotazione della spesa, ha pubblicato l’avviso 
pubblico per la concessione di contributi per progetti di qualificazione, miglioramento e sostegno ai 
coordinamenti pedagogici delle scuole d’infanzia; 
 



Determ. n. 2031 del 14/11/2023 pag. 2/5 

Considerato che nel suddetto avviso sono state definite: 

- le finalità generali e specifiche dell’Invito; 
- i soggetti ammessi alla presentazione dei progetti; 
- le modalità e il termine di presentazione degli stessi, scadenza fissata entro il giorno 

19/10/2023; 
- i criteri e i punteggi di valutazione secondo i quali saranno dichiarati approvabili i progetti che 

raggiungeranno un punteggio pari o superiore a 60 punti. 
 

Dato atto che l’Invito prevede che i Progetti presentati siano ritenuti ammissibili se:  
- presentati da soggetto ammissibile come definito per ciascuna Azione;  

- compilati sulla modulistica corretta; 

- inviati entro la scadenza; 

 
Rilevato che al termine dell’istruttoria di ammissibilità effettuata dal nucleo di valutazione 
nominato con apposito atto Determinazione n. 1988 del 7/11/2023, sono risultati approvabili i 
progetti contenuti nella relazione tecnica parte integrante del presente atto, determinando una 
economia da assegnazione nei progetti di qualificazione pari ad € 204,29.  
 
Considerato pertanto, per quanto sopra esposto, la necessità: 
-     di accertare la somma complessiva di € 383.352,93 sul bilancio provinciale 2023; 
- di prendere atto degli esiti dell’istruttoria tecnica svolta dal nucleo di valutazione individuato 

con apposito atto; 

- di approvare gli esiti dell’istruttoria tecnica come da relazione tecnica parte integrante del 
presente atto; 

- di impegnare l’importo complessivo di € 383.148,64 di cui: € 59.253,49 per progetti di 
qualificazione delle scuole d’infanzia; € 244.655,57 per progetti di miglioramento delle scuole 
d’infanzia; € 79.239,58 per progetto di sostegno a figure di coordinamento pedagogico delle 
scuole dell’infanzia, che trova sufficiente capienza nel Bilancio provinciale 2023 nel modo 
seguente: 

 
• quanto a € 59.253,49 per progetti di qualificazione delle scuole dell’infanzia da impegnare al 

capitolo 1252109, azione 4688; 

• quanto a € 244.655,57 per progetti di miglioramento delle scuole dell’infanzia da impegnare 
al capitolo 1252109, azione 4688; 

• quanto a € 79.239,58 per il sostegno alle figure di coordinamento pedagogico da impegnare 
al capitolo 1252113, azione 5489. 

 
Ritenuto che l’importo di € di € 204,29, non assegnato, confluirà nell’avanzo vincolato di 
amministrazione in sede di rendiconto 2023 al fine della successiva riassegnazione. 
 
Richiamati:  
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 56 del 30/11/2022 avente ad oggetto: “Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025” e ss.mm.ii.; 



Determ. n. 2031 del 14/11/2023 pag. 3/5 

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 63 del 14/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione del 
Bilancio di Bilancio di Previsione 2023-2025" e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Presidente n. 205 del 20/12/2022 con il quale è stato approvato il PEG finanziario 
2023-2025 nelle more della definizione degli obiettivi operativi nel piano integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O) 2023-2025; 

- il   Decreto Deliberativo n. 61 del 14/06/2023 con il quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) della Provincia di Ferrara, ed in particolare la 
Sottosezione di programmazione 2.2 - Performance in cui sono definiti gli obiettivi 
programmatici e strategici secondo i principi e criteri di cui all'articolo 10 del D.Lgs. 150/2009; 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 66 del 14/12/2022 di approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità; 

 

Visti gli atti successivi con cui sono state apportate variazioni al PEG 2023-2025; 
 
 
Ritenuta propria la competenza in forza dell’atto del Presidente n. 29/2022. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:  

1) di accertare la somma complessiva di € 383.352,93 sul bilancio provinciale 2023 – gestione 
competenza, come di seguito indicato: 
quanto a € 304.113,35 

- CAPITOLO 0220340 “L.R. 26/2001 Trasferimento regionale Diritto allo Studio” 

- AZIONE 698 “Servizi 0/6 anni - Trasferimento progetti qualificazione e miglioramento” 

- TITOLO 2 “Trasferimenti correnti” 

- TIPOLOGIA 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” 

- CATEGORIA 2 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali”; 
 

quanto a € 79.239,58 

- CAPITOLO 0220284 “L.R. 12/2003 Trasf. Reg.le per iniziative educative e formative” 

- AZIONE 1025 “L.R. 12/2003 F.do per coord. Pedagogici scuole infanzia statali e paritarie” 

- TITOLO 2 “Trasferimenti correnti” 

- TIPOLOGIA 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” 

- CATEGORIA 2 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali”; 

2) di prendere atto che il gruppo di lavoro istruttorio del Settore Risorse Umane, Sistemi 
Informativi e Istruzione della Provincia di Ferrara ha effettuato l’istruttoria di ammissibilità 
dei progetti di miglioramento, qualificazione e coordinamento pedagogico delle scuole 
d’infanzia anno 2023/2024 in applicazione a quanto previsto alla lettera E. “Procedure e 
criteri di valutazione” dell’Avviso approvato con Determinazione n. 1553 del 19/09/2023 e 



Determ. n. 2031 del 14/11/2023 pag. 4/5 

che tutti i progetti di miglioramento, qualificazione e coordinamento pedagogico pervenuti 
sono risultati ammissibili a valutazione; 
 

3) di prendere atto altresì che, dai verbali del Nucleo di valutazione e così come descritto in 
premessa, si rileva che tutti i progetti di qualificazione, miglioramento e coordinamento 
pedagogico sono risultate approvabili, come analiticamente descritto nella relazione tecnica 
allegata e qui integralmente richiamata; 
 

4) di approvare, tenuto conto di quanto sopra esposto, la relazione tecnica parte integrante e 
sostanziale del presente atto, nel quale sono elencati i progetti approvati, i beneficiari e gli 
importi di finanziamento pubblico assegnati per un totale di € 383.148,64 di cui: 
• € 59.253,49 per progetti di qualificazione delle scuole d’infanzia; 
• € 244.655,57 per progetti di miglioramento delle scuole d’infanzia; 
• € 79.239,58 per progetto di sostegno a figure di coordinamento pedagogico delle scuole 

dell’infanzia 
 

5) di impegnare l’importo complessivo di € 383.148,64 che trova capienza nei seguenti 
capitoli/azioni del Bilancio provinciale 2023: 
 
€ 303.909,06 € di cui quanto a € 59.253,49 per progetti di qualificazione delle scuole 
dell’infanzia e quanto a € 244.655,57 per progetti di miglioramento delle scuole 
dell’infanzia: 

- CAPITOLO 1252109 “L.R. 26/2001 Contributi regionali Diritto allo Studio” 

- AZIONE 4688 “Servizi 0/6 anni – Contributi per progetti qualificazione e miglioramento” 

- MISSIONE 4 “Istruzione e diritto allo studio” 

- PROGRAMMA 2 “Altri ordini di istruzione non universitaria” 

- TITOLO 1 “Spese correnti” 

- MACROAGGREGATO 4 “Trasferimenti correnti”; 

 
€ 79.239,58 per il sostegno a figure di coordinamento pedagogico: 
 

- CAPITOLO 1252113 “L.R. 12/2003 Contributi per iniziative educative e formative -  valorizzazione 
e coordinamento” 

- AZIONE 5489 “L.R. 12/2003 Contributi per coordinamenti pedagogici scuole infanzia  

- statali e paritarie” 

- MISSIONE 4 “Istruzione e diritto allo studio” 

- PROGRAMMA 2 “Altri ordini di istruzione non universitaria” 

- TITOLO 1 “Spese correnti” 

- MACROAGGREGATO 4 “Trasferimenti correnti” 

6) Di dare atte che l’importo di € 204,29, non assegnato, confluirà nell’avanzo vincolato di 
amministrazione in sede di rendiconto 2023 al fine della successiva riassegnazione; 
 



Determ. n. 2031 del 14/11/2023 pag. 5/5 

7) di liquidare la spesa a favore dei soggetti beneficiari secondo quanto stabilito nell’Avviso 
provinciale approvato con Determinazione n. 1553 del 19/09/2023 qui integralmente 
richiamato come da relazione tecnica, parte integrante del presente atto; 

 
8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L, è stato preventivamente accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa; 
 

9) di dare atto che verrà data opportuna comunicazione di ammissione al finanziamento ai 
soggetti beneficiari e di darne pubblicazione, ai sensi della vigente normativa, nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara. 
 

10) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Bilancio per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 
 IL DIRIGENTE 
 LAGHI WALTER 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


